

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2024 (As Per Syllabus Year-2018)
Accounting - 2 (ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ નીચે આપેલી વિગતો પરથી તા. 31/3/2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું શ્રી ભાસ્કર પટેલનું કૃષિ ખાતું તૈયાર કરો.

(20)

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક: (01/04/2023)		મજૂરી	5,000
ખાતર	5,000	ટ્રેક્ટર નું ભાડું	500
બિયારણ	3,000	10% ની સહકારી મંડળીની લોન (01/10/2023)	10,000
ઉભો પાક	1,000	જમીન મહેસુલ	200
ઢોર ઢાંખર	5,000	વીમા પ્રીમિયમ	
ખરીદી:		પાક	50
ખાતર	1,000	ઢોર ઢાંખર	100
બિયારણ	1,500	વેચાણ	
જંતુનાશક દવા	2,000	ઘાસ	5,000
ઢોર ઢાંખર	2,000	દૂધ	2,000
		ચોખા	8,000
વાડ કરવાનો ખર્ચ	2,000	ઘઉં	10,000

વધારાની માહિતી:

- (1) આખર સ્ટોક (31/03/2024): ખાતર રૂ. 500, બિયારણ રૂ. 1,500 અને ઢોર ઢાંખર રૂ. 6,000.
- (2) રૂ. 200 ની કિંમત નું ઘાસ પોતાના ઢોર ઢાંખર ને ખવડાવવા ઉગાડેલ છે.
- (3) અંગત વપરાશ માટે લીધેલ અનાજ: ઘઉં રૂ. 500 ચોખા રૂ. 300.
- (4) ધર્માદામાં આપેલ અનાજ રૂ. 1,000.
- (5) વાડ કરવાનો ખર્ચ 10 વર્ષમાં માંડી વાળવાનો છે.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ નીચે આપેલી વિગતો પરથી તા. 31/3/2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું શ્રી દિપક માડમનું કૃષિ ખાતું તૈયાર કરો.

(20)

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક: (01/04/2023)		મજૂરી	8,700
ખાતર	8,700	ટ્રેક્ટર નું ભાડું	870
બિયારણ	5,220	10% ની સહકારી મંડળીની લોન (01/10/2023)	17,400
ઉભો પાક	1,740	જમીન મહેસુલ	348
ઢોર ઢાંખર	8,700	વીમા પ્રીમિયમ	
ખરીદી:		પાક	87
ખાતર	1,740	ઢોર ઢાંખર	174
બિયારણ	2,610	વેચાણ	
જંતુનાશક દવા	3,480	ઘાસ	8,700
ઢોર ઢાંખર	3,480	દૂધ	3,480
		ચોખા	13,920
વાડ કરવાનો ખર્ચ	3,480	ઘઉં	17,400

વધારાની માહિતી:

- (1) આખર સ્ટોક (31/03/2024): ખાતર રૂ. 870, બિયારણ રૂ. 2,610 અને ઢોર ઢાંખર રૂ. 10,440.
- (2) રૂ. 348 ની કિંમત નું ઘાસ પોતાના ઢોર ઢાંખર ને ખવડાવવા ઉગાડેલ છે.

(3) અંગત વપરાશ માટે લીધેલ અનાજ: ઘઉં રૂ. 870 ચોખા રૂ. 522.

(4) ધર્મદામાં આપેલ અનાજ રૂ. 1,740.

(5) વાડ કરવાનો ખર્ચ 10 વર્ષમાં માંડી વાળવાનો છે.

પ્રશ્ન.૨ ધ નયન માર્શન કંપનીએ તા. 01/01/2019થી 30 વર્ષના પટે એક ખાણ નીચેની શરતોએ રાખી. (20)

(અ) લઘુત્તમ ભાડું દર વર્ષે રૂ. 24,000 આપવું.

(બ) દર વર્ષે ઓછા કામનું નુકસાન તે સહિતનાં બે વર્ષ સુધીમાં મજરે મળી શકશે.

(ક) અકસ્માત કે હડતાલવાળા વર્ષનું ભાડું 25% ઘટાડવું.

(ડ) રોયલ્ટી દર ટને 50 પૈસા ગણવી.

2021 થી 2024 સુધીના ચાર વર્ષ દરમિયાન ઉત્પાદન નીચે પ્રમાણે હતું:

વર્ષ	2021	2022	2023	2024 (ત્રણ માસ હડતાલ)
ઉત્પાદન ટન	28,000	36,000	60,000	44,000

નયન કંપનીના ચોપડે લઘુત્તમ ભાડા ખાતું, રોયલ્ટી ખાતું, ખાણમાલિકનું ખાતું, ઓછા કામના નુકસાનનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ શુભ લિમિટેડ લાભ લિમિટેડ પાસેથી નીચેની શરતો એક ખાણ તા. 01/01/2021થી પટેથી મેળવે છે: (20)

(અ) રોયલ્ટી એક ટનના રૂ. 5

(બ) લઘુત્તમ ભાડું વાર્ષિક રૂ. 5,000. આગ, અકસ્માત અને હડતાલના કિસ્સામાં જો રોયલ્ટી લઘુત્તમ ભાડાને પહોંચી ન શકે તો માત્ર તે વર્ષ પુરતું લઘુત્તમ ભાડું 20% ઘટાડવું.

(ક) કોઈપણ વર્ષનું ઓછા કામનું નુકસાન તે વર્ષ પછીના તુરતના બે વર્ષ દરમિયાન મજરે લઈ શકાય છે.

વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચે મુજબ છે:

2021	2022	2023	2024
700 ટન	1,100 ટન	900 ટન (આગ અકસ્માત ની ઘટના)	1,700 ટન

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી તમે તૈયાર કરો:

(1) શુભ લિમિટેડના ચોપડે રોયલ્ટી ખાતું, ઓછા કામનું નુકસાનનું ખાતું અને

(2) લાભ લિમિટેડના ચોપડે શુભ લિમિટેડનું ખાતું.

પ્રશ્ન.૩ અમદાવાદ પાવરલૂમ્સ લિમિટેડ 1,000 પાવરલૂમ્સ રૂ. 3,000,000ના ખર્ચે ગોઠવેલી હતી 2024ના માર્ચ માસમાં કંપનીએ જુની (15)

પાવરલૂમ્સ પૈકી 50% પાવરલૂમ્સ, જુની પાવરલૂમ્સની જાત અને પેટનેની પ્રથમ વખતની કિંમત કરતા 100% વધારાની કિંમતે બદલી નાખી અને બાકીની અડધી ઓટોમેટીક પાવરલૂમ્સ રૂ. 5,000,000ના ખર્ચે નાખી. આ ઉપરાંત વધારાની માંગને પહોંચી વળવા કંપનીએ વધારાની 250 ઓટોમેટીક પાવરલૂમ્સ ફેક્ટરીમાં ગોઠવી. જૂની બદલી નાખેલ પાવરલૂમ્સ વેચી નાખતા રૂ. 1,000,000 ઊપજ્યા. ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા માટે જરૂરી આમનોંધ લખો અને ખર્ચ પૈકી મૂડી ખાતે અને મહેસુલી ખાતે કેટલો ખર્ચ નાખવામાં આવશે તે દર્શાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૩ 2008 માં જીમી પ્રિન્ટિંગ પ્રેસ પાંચ પ્રિન્ટિંગ મશીનનો રૂ. 1,000,000નો ખર્ચે ગોઠવ્યા હતા. 2024ના જુન માસમાં જુના પ્રિન્ટિંગ (15)

મશીનો પૈકી બે પ્રિન્ટિંગ મશીનો 2008 ની કિંમત કરતા 150% વધારાની કિંમતે બદલી નાખ્યા અને બાકીના પૈકી બીજા બે પ્રિન્ટિંગ મશીનો કાઢી નાખીને તેને બદલે ઓટોમેટીક પ્રિન્ટિંગ મશીનો રૂ. 1,500,000ના ખર્ચે નાખ્યો. આ ઉપરાંત વધારાની માંગને પહોંચી વળવા પ્રેસે વધારાનો એક ઓટોમેટીક પ્રિન્ટિંગ મશીન પ્રેસમાં ગોઠવ્યું. જુના કાઢી નાખેલા મશીનને વેચતા રૂ. 200,000 ઊપજ્યા. ઉપરના વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંધ અને કુલ ખર્ચ મુડી ખર્ચ કેટલો ગણાશે તે જણાવશો.

પ્રશ્ન.૪ દવે ઇલેક્ટ્રોનિક્સ લિમિટેડ માંથી મોહને ચાર LG ના વિડીયો સેટ તા. 01/01/2021 ના રોજ હપ્તા ખરીદ પધ્ધતિ કરાર હેઠળ (15)

નીચેની શરતોએ ખરીદ્યા.

(1) કરાર વખતે રૂ. 40,000 ચુકવ્યા.

(2) તા. 31/12/2021ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 56,000.

(3) તા. 31/12/2022ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 52,000.

(4) તા. 31/12/2023ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 48,000

(5) તા. 31/12/2024ના રોજ ચોથો અને અંતિમ વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 44,000 ચૂકવીને મિલકતની માલિકી મેળવવી.

(6) દવે ઇલેક્ટ્રોનિક્સ લિમિટેડે વિડીયો સેટ ના ઘસારા પેટે વાર્ષિક 10% લેખે સીધી લીટી પધ્ધતિથી ઘસારો માંડી વાળવો.

આ વ્યવહારો પૂર્ણ થયા હતા; તેવી માહિતી પરથી દર 31/12 ના રોજ પૂર્ણ થતા હિસાબી વર્ષ માટે વેચનારના

ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો

અથવા

- પ્રશ્ન-૪ શ્રી રામે એક મશીન તા. 01/04/2020ના રોજ વિવેકાનંદ પાસેથી હપ્તા ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદી કરી અને કરાર પર સહી કરતી વખતે (15)
રૂ. 127,500 ચુકવ્યા. બાકીની રકમ દર વર્ષે 31 માર્ચના રોજ 10% વ્યાજ સાથે ચાર વાર્ષિક હપ્તાઓમાં નીચે મુજબ ચૂકવવામાં
આવી હતી:
- | | | | |
|----------------|-------------|----------------|-------------|
| તા. 31/03/2021 | રૂ. 189,125 | તા. 31/03/2022 | ? |
| તા. 31/03/2023 | રૂ. 80,750 | તા. 31/03/2024 | રૂ. 168,300 |
- તા. 31/03/2022 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું મશીન પર ઘસારો વાર્ષિક 12% ના દરે સીધી લીટી પધ્ધતિ મુજબ રૂ. 63,750
ગણવામાં આવ્યો હતો રામના ચોપડામાં જરૂરી ખાતો તૈયાર કરો

ENGLISH VERSION

- Q.-1 From the following information prepare the Farm Account of Mr. Bhaskar Patel for the year (20)
ended 31/3/2024.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Opening Stock: (01/04/2023)		Wages	5,000
Fertilizer	5,000	Tractor Rent	500
Seeds	3,000	10% Credit Society Co-op. loan (01/10/2023)	10,000
Standing Crops	1,000	Land Revenue	200
Cattle	5,000	Insurance Premium	
Purchases:		Crop	50
Fertilizers	1,000	Cattle	100
Seeds	1,500	Sales	
Pesticides	2,000	Grass	5,000
Cattle	2,000	Milk	2,000
		Rice	8,000
Cost of Fence	2,000	Wheat	10,000

Additional Information:

- (1) Closing Stock (31/03/2024): Fertilizer Rs. 500, Seeds Rs. 1,500 અને Cattle Rs. 6,000.
- (2) Cultivated grass of Rs. 200 for feeding own cattle.
- (3) Took wheat of Rs. 500 and Rice of Rs. 300 for Personal Use.
- (4) Gave a Donation of Corn of Rs. 1,000.
- (5) The cost of the Fence is to be written off within 10 years.

OR

- Q.-1 From the following information prepare the Farm Account of Mr. Dipak Madam for the year (20)
ended 31/3/2024.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Opening Stock: (01/04/2023)		Wages	8,700
Fertilizer	8,700	Tractor Rent	870
Seeds	5,220	10% Credit Society Co-op. loan (01/10/2023)	17,400
Standing Crops	1,740	Land Revenue	348
Cattle	8,700	Insurance Premium	
Purchases:		Crop	87
Fertilizers	1,740	Cattle	174
Seeds	2,610	Sales	
Pesticides	3,480	Grass	8,700
Cattle	3,480	Milk	3,480
		Rice	13,920
Cost of Fence	3,480	Wheat	17,400

Additional Information:

- (1) Closing Stock (31/03/2024): Fertilizer Rs. 870, Seeds Rs. 2,610 અને Cattle Rs. 10,440.
- (2) Cultivated grass of Rs. 348 for feeding own cattle.
- (3) Took wheat of Rs. 870 and Rice of Rs. 522 for Personal Use.
- (4) Gave a Donation of Corn of Rs. 1,740.
- (5) The cost of the Fence is to be written off within 10 years.

- Q.-2 The Nayan Mine Company took a coal mine on lease for 30 years on 01/01/2019 with the following conditions were as under. (20)

- (A) Minimum Rent of Rs. 24,000 p.a.
- (B) Every year if Short Working was recoupled during the subsequent year.
- (C) Reduction of Rent by 25% for the year accident or strike.
- (D) Royalty is to be calculated at 50 paisa per ton.

Production during the four years from 2021 to 2024 was as follows:

Year	2021	2022	2023	2024 (3 month Strike)
Production in tons	28,000	36,000	60,000	44,000

Prepare Minimum Rent A/c., Royalty A/c., Lessor A/c. and Short Working A/c. in the books of Nayan Company.

OR

- Q.-2 Shubh Ltd. took a coal mine on lease for 30 years on 01/01/2021 from Labh Ltd. with the following conditions were as under: (20)

- (A) Rate of Royalty is Rs. 5 per ton.
- (B) Minimum Rent is Rs. 5,000 p.a. If due to Accident and Strike, royalty is less than the minimum rent, than minimum rent is reduced by 20%.
- (C) The short working of any year is recoverable during the next 2 years.

Annual Production are as under:

2021	2022	2023	2024
700 Ton	1,100 Ton	900 Ton (Incident of Fire Accident)	1,700 Ton

From the above information, Prepare:

- (1) Royalty A/c., Short Working A/c. in the books of Shubh Ltd.
- (2) Shubh Ltd. A/c. in the books of Labh Ltd.

- Q.-3 Ahmedabad Power-mills Limited 1,000 Power looms of Rs. 3,000,000 in March 2024, the company replaced 50% of the old power looms at 100% more than the original cost of the type and pattern of the old power looms and the remaining half of the automatic power looms at Rs. 5,000,000 incurred expenses. Apart from this, the company set up an additional 250 automatic power looms in the factory to meet the increased demand. Selling old replaced power looms for Rs. 1,000,000 return. Write the necessary entry to record the above transactions and also show the allocation of the capital and revenue expenditure. (15)

OR

- Q.-3 In 2008, Jimmy Printing Press purchased five printing machines for expending at Rs. 1,000,000 were arranged. In June 2024, two of the old printing machines were replaced for 150% more than the 2008 price and the remaining two printing machines were removed and replaced with automatic printing machines for Rs. 1,500,000. In addition, to meet the increased demand, the press installed an additional automatic printing machine in the press. Selling an old scrapped machine for Rs. 200,000 yield. From the above information, Pass the Necessary Journal Entries and calculate the Total Cost of Capital Expenditures. (15)

- Q.-4 Mohan Purchased 4 LG Video sets from Dave Electronics Ltd. On 01/01/2021 under installment method on the following terms. (15)

- (1) Rs. 40,000 paid as on Contract.
- (2) First Year Installment is Rs. 56,000 as on 31/12/2021.
- (3) Second Year Installment is Rs. 52,000 as on 31/12/2022.
- (4) Third Year Installment is Rs. 48,000 as on 31/12/2023.
- (5) Forth & Final annual Installment of Rs. 44,000 as on 31/12/2024 for acquiring ownership of the property.
- (6) Dave Electronics Limited depreciates the video set at 10% per annum using the straight-line method.

These transactions were completed; From such information prepare the necessary accounts in the books of the seller for the accounting year ending on 31/12 each.

OR

- Q.-4 Shri Ram has purchased machine from Vivekananda as on 01/04/2020 under installment system, at the time of signing of agreement Rs. 127,500 paid. The balance was paid in four annual installments with 10% interest on 31st March every year as follows: (15)

31/03/2021	Rs. 189,125	31/03/2022	?
31/03/2023	Rs. 80,750	31/03/2024	Rs. 168,300

Depreciation on machine for the year ending 31/03/2022 at the rate of 12% per annum on straight line method is Rs. 63,750 was calculated. Prepare the necessary accounts in Ram's books
